
日本テスト学会・日本キャリア教育学会共同企画シンポジウム開催のお知らせ 

 

会員の皆さまへ 

                      横山明子（キャリア教育学会副会長） 

このたび、日本テスト学会第 12回大会の中で、「キャリア支援ツールとしての心理テスト」

をテーマとする本学会との共同企画シンポジウムを開催しますことをご案内いたします。

日本テスト学会理事長の（故）柳井晴夫先生（昨年 12月にご逝去）は、本学会の編集委員

長をおつとめになられました。本学会の会員の中にも柳井先生とご指導を受け、研究交流

があった先生方も多くいらっしゃいます。今回このようなご縁で、清水和秋先生のご尽力

により、本学会との共同企画のシンポジウムが以下のように開催されます。キャリア教育

や支援の際には、キャリアについての測定や適性テストの問題は重要課題です。ご興味の

ある方は是非いらしください。シンポジウムのみ参加の場合には参加費は無料です。 

また、日本テスト学会からもご案内が以下のように届いておりますので、ご覧ください。 

 

開催日時 8月 31日：14:40～16:40   

開催場所 帝京大学八王子キャンパス（〒192-0395 東京都八王子市大塚 359 番地） 

                （交通案内などは下記の大会サイトからご覧ください。） 

シンポジウムテーマ 「キャリア支援ツールとしての心理テスト」 

企画者 清水和秋・横山明子 

企画意図 

 一生涯のキャリア発達については，さまざまな側面から多くの研究がなされ、固有の測

定分野があります。そして，それぞれの分野の中で作成されてきた尺度があります。さら

に，キャリア支援のためのキャリア・カウンセリングや教育的介入で，そこで開発された

さまざまな尺度や検査を利用しています。 

 本シンポジウムでは，キャリア発達に関する代表的な研究分野のうち，「職業興味」「職

業レディネス」「進路不決断」「進路選択自己効力」に関して，測定とその尺度について話

題提供を行います。さらに，キャリアの測定と支援を行うときに抱えている課題などにつ

いて討論します。 

話題提供者 

安達智子（大阪教育大学教育学部） VPI職業興味検査を用いた測定と支援 

室山晴美（独立行政法人労働政策研究・研修機構） 

  職業レディネス・テスト等、アセスメントツールの開発をめぐって 

清水和秋（関西大学社会学部） キャリア不決断の測定 

富永美佐子（福島大学人間発達文化学類） 進路選択自己効力の測定 

指定討論者 

  三川俊樹（追手門学院大学 日本キャリア教育学会長） 



  柴山 直（東北大学 日本テスト学会理事） 

司会者 横山明子（帝京大学宇都宮キャンパス） 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日本キャリア教育学会会員の皆様 

 

 日本テスト学会では、8月 30日 31日、帝京大学八王子キャンパスにて、第 12回大会を

開催いたします。プログラムを大会ホームページに掲載いたしました。 

http://plaza.umin.ac.jp/jart2014/ 

 本大会のご後援をお願いしております貴学会の会員の皆様には、日本テスト学会会員と

同一の参加費を設定させていただき、大勢の皆様のご参加をお待ちしております。 

 大会事前払い込み適用期間はすでに終了していますが、24 日まで、参加申込みのご登録

を大会ホームページより受け付けております。お弁当の予約も承っています。 

 大会にてお目にかかれますことをスタッフ一同心待ちにしております。 

 

                      日本テスト学会第 12回大会実行委員会 

                      jart2014@jartest.jp 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 


